全联厅字〔2014〕40号

全国工商联办公厅关于开展中国民营企业
500强党建状况调研的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团工商联：
受中央组织部委托，全国工商联拟于近期开展中国民营企业500强党建状况调研，现将有关事项通知如下：
　　一、调研目的

　　通过调查，了解中国民营企业500强企业党建工作开展现状，摸清组织建设底数，总结大型民营企业党组织开展党建工作的经验做法，以及各地在领导、指导非公有制企业党建工作的创新性探索，掌握工商联等相关部门在非公有制企业党建中的地位作用，分析研究当前制约非公有制企业党建工作开展的困难和问题，推动建立工商联参与协同指导非公有制企业党建工作的长效机制，形成指导党建工作的整体合力，进一步提高非公有制企业党建工作的科学化水平。
　　二、调研范围和调研内容

　　调研对象为2014年度中国民营企业500强，以2014年8月18日全国工商联发布的企业排序为准。调查表包括《2014年中国民营企业500强党建信息采集表》（附件1）和《2014年中国民营企业500强党建工作调查问卷》（附件2）。

　　三、调研的组织和实施

　　1.调研通知在全国工商联网站上公布，有关单位和企业可从全国工商联网站首页“通知栏”下载。

　　2.各省级工商联具体负责组织、指导区域内500强企业填报纸质调查表。填报结束后，各省级工商联收集调查表并进行审核，审核无误后盖章。

　　3.请各省级工商联于2014年11月20日前，将本省的调查表集中报全国工商联研究室。

　　四、填表要求

　　企业填报的各项数据要真实、准确，纸质调查表填写后须经企业党组织书记亲笔签字并加盖公章。如没有成立党组织的企业，请注明。
　　五、调研成果

1.全国工商联将对调研状况做面上分析，数据分析结果及相关意见建议将报送中组部。同时遴选部分优秀党建典型企业材料，汇编成册。
2.中国民营企业500强较为集中的省区市（浙江、江苏、山东、广东、福建）要扩大调研范围，结合本地民营企业的调研情况，撰写调研分析报告，并将研究成果报送全国工商联研究室。
3.全国工商联在调研基础上形成的调研资料和分析报告将在印制成册后分送各地工商联。

各省级工商联要进一步明确中国民营企业500强党建状况调研工作的重要性和意义，理顺工作程序，积极组织实施，保证上报企业数据的真实性和准确性，共同做好工作。
全国工商联研究室

　　联系人：冯东海

　　电  话：010-58050855（传真）

　　地  址：北京市西城区德胜门西大街70号（邮编：100035）

附件：1.2014年中国民营企业500强党建信息采集表

2.2014年中国民营企业500强党建工作调查问卷
中华全国工商业联合会办公厅

                            2014年10月28日
附件2

2014年中国民营企业500强党建工作
调查问卷
制表单位：全国工商联

1、 基本情况
1.现有党员的年龄分布情况

	年龄
	18-30岁
	31-40岁
	41-50岁
	50岁以上

	党员总数

2.现有党员的学历分布情况

	学历
	大专及以下
	大学本科
	硕士研究生
	博士及以上

	党员总数

3.现有党员的工作岗位分布情况

	岗位
	经营管理
人员
	专业技术
骨干
	企业生产
一线职工
	其他人员

	党员总数

4.2012年以来，企业党组织的活动经费及主要来源

	年份
	经费（元）
	主要来源

	2012

	2013

	2014

2、 企业党组织开展工作和发挥作用情况
5.目前企业是否建立如下制度？（可多选）

A、党组织书记参加或列席管理层重要会议制度
B、党组织与管理层沟通协商和恳谈制度
C、党组织与企业管理层交叉任职制度
6.企业党组织书记产生途径为？
A、企业内部选举
B、党政干部挂职或上级组织部门协商委派
C、社会公开招聘
D、其他
7.企业党组织开展组织活动的主要形式有哪些？（可多选，至多选4项）

A、集中学习或外出学习考察
B、围绕企业生产经营开展党员示范岗、党员责任区、劳动竞赛等创先争优活动
C、与重大节日纪念活动、企业文化建设等内容相结合定期开展主题教育实践活动
D、利用微博、微信、论坛等方式开展网络党建活动
E、与企业工会、共青团等组织共同开展活动
F、组织开展职工喜闻乐见的文体活动
G、与其他单位党组织开展结对共建活动
H、其他
8.企业党组织能否正常开展“三会一课”活动？

A、能按照要求正常开展
B、在上级党组织有明确要求时才偶尔开展
C、基本不开展活动
9.企业党组织在开展活动时，存在哪些困难或障碍？（可多选）

A、上级党组织的指导、支持力度不够
B、企业负责人不支持党组织开展活动
C、党员参与活动的积极性不高
D、党组织活动尚没有规范化和制度化安排
E、其它
10.企业党组织在日常工作中，如何加强党员教育培训？（可多选）

A、定期上党课，加强党员党性教育
B、与党员进行经常性的谈心谈话
C、定期召开支部党员大会、支部委员会、党小组会，加强党员之间沟通交流
D、通过参观、实践活动实现党员的教育培训
E、其他
11.企业党组织如何创新对党员的管理服务？（可多选）

A、组织口袋党员和未及时转接组织关系的党员参加企业党组织活动
B、推进党员管理信息化，实行党员信息卡制度
C、建立信息渠道直通车，及时反映涉及党员切身利益的重要情况
D、完善制度，建立健全党内激励、关怀、帮扶机制
E、注重解决老党员和生活困难党员实际问题
F. 其他
3、 企业党组织的工作保障情况
12.企业党组织是否列入地市以上组织部门或非公有制企业党建工作机构的直接联系单位？

A、已经列入   B、尚未列入。
若已经列入，是列入            的直接联系单位。
13.上级党组织对企业党建工作的指导方式有哪些？（可多选）

A、选派党建工作指导员进行经常性联系
B、经常对党建工作进行考察调研
C、将企业作为党建工作示范点
D、组织其他企业党组织来参观学习
E、对企业的党建工作情况进行宣传
F、帮助企业建立工会和共青团组织
G、其他       （请据实填写）。
14.您所在企业总公司（集团公司）如何联系分公司（子公司）党建工作？

A、分公司全部属地管理并接受总公司工作指导
B、分公司部分属地管理并接受总公司工作指导，部分接受总公司的直接管理和领导
C、分公司全部接受总公司的直接管理和领导
15.近两年来，企业党组织书记或专职副书记是否参加过上级党组织、地方党委组织部门或工商联等部门组织的党建培训活动？

A、每年都会参加
B、偶尔参加
C、接到过通知，但因各种原因未能参加
D、没有接到过类似活动通知
16.2012年以来，企业出资人参加过组织部门单独或与有关部门共同举办的培训分别有：2012年    次，2013年    次，2014年    次？

17.企业党组织是否按照有场所、有设施、有标志、有党旗、有书报、有制度的“六有”标准，加强活动场所的规范化建设？

A、企业内部已经建设相对固定的活动场所
B、企业内部正在筹建相对固定的活动场所
C、企业内部尚未建立活动场所
D、借助企业外的区域性活动场所
四、简答
18.企业党组织负责人或党员是否得到过地市级以上党组织的表彰奖励？若有，请列举。

19.企业在党建工作方面还有哪些特色做法和好的经验？如在利用微信、微博等新媒体开展党务工作活动方面，是否有创新性举措？

20.企业在党建工作中还面临哪些困难和问题？

21.企业对加强非公有制企业党建工作还有哪些意见建议？

谢谢您的参与！
  全国工商联办公厅                       2014年10月28日印发

PAGE
—12—